Capitulū. xi. Quod creato mundo facta animalia ppter homines sunt: & tandem homo ipse. Et qđ sit q̄ poetę finxerunt Deucalionem homines reparasse: Et q̄ Aristoteles fallum putauit mundum esse ęternum. Et quę sunt tres partes.

Onsumato igitur mundo: animalia uarij generis diffimilibus formis: & magna & minora uti fierent impauit. Et facta sunt bina: idest diuersi sexus singula: ex quorum foetibus & aer: & terra: & maria completa sunt. Deditq; his omnibus generatim deus alimenta de terra: ut usui esse hominibus possent. Alia nimirum ad cibos: alia uero ad uestimentum. Quę aut magnę sunt uiriū: ut in excolēda terra iuuant: unde dicta sunt iumenta: ita rebus omnibus mirabili descriptiōe cōpositis: regnū sibi ęternum parare constituit: & innumerabiles animas pcreare quib; immortalitatem daret. Tum fecit ipse sibi simulachrum sensibile atq; itelligens: idest ad imaginis suę formam: qua nihil potest esse perfectius: homine; figurauit ex limo terre: unde homo nuncupatus est: q̄ sit factus ex humo. Deniq; Plato humanā formam; theoi dē esse ait. Et Sibylla quę dicit. *εικων εστ αθρωποσ εμνηλοτον ορθον εχουσα*. i. imago est homo mea rationem rectam habens. De hac hominis fictione poetę quoq; quāuis corrupte: tamen non aliter tradiderūt. Nāq; hominē de luto a Prometheus factum eē dixerunt. Res eos non fefellit: sed nomē artificis. Nullas enim litteras ueritatis attigerāt: sed quę pphetarum uaticinio tradita in sacrario dei continebant: ea de fabulis & obscura opinione collecta & deprauata ut ueritas a uulgo solet uariis sermonibus dissipata corrumpi: nullo addente aliqd aliud quod audierat carminibus suis cōprehenderūt. Et h̄ qđē inepte q̄ tā mirabile: tamq; diuinū opificiū homini dederūt. Quid. n.

f

bo qđ de la

opus fuit hominem de luto fingi: cum posset eadem ratione generari qua ipse Promoethus ex Iapetho natus ē! Qui si fuit hō generare hominem potuit: facere non potuit. De dijs aut̄ illum non fuisse poena eius in caucaso monte declarat. Sed neq; patres ipsius Iapethum: patruumq; Thitana quiq; deos nuncupauit: q; regni sublimitas penes Saturnum solum fuit: per quam diuinos honores cum omnibus suis posteris consecutus est. Multis argumentis hoc figmentum poetarum coargui potest. Factū est diluuium: ad perdendam tollendamq; ex orbe terrę maliciam cōstat inter omnes. Idem enī & p̄bi poetę scriptoresq; rerum antiquarum loquuntur: in eo maxie cum p̄phetarū sermone consentiūt. Si ergo cathaclismus a deo ideo factus est: ut malicia: q; p̄ nimia multitudinē increuerat perderet: quō fictor hominis Promoetheus fuit: cuius filium Deucalionem iūdem ipsi ob iustitiam solum esse dicunt seruatum! Quomodo unus gradus & una progenies orbem terrę tam celeriter potuit hominibus implere! Sed uidelicet hoc quoq; sic corruerunt: ut illud superius: cum ignorarent in quo tempore cathaclism⁹ sit factus in terra: & quis ob iustitiam meruerit genere hūano pereunte saluari: & quomodo aut cum quibus seruatus sit: quę omnia p̄phetice litterę docent. Apparet ergo falsum esse quod de opificio Promoethi narrāt. **V**ex q; poetas dixeram non omnino mentiri solere: sed figuris inuoluere & obscurare: q; dicāt nō dico esse mētitos: sed p̄mum omnium Promoetheum simulachrum hominis formasse depingi & molli luto. Ab eoq; natā eē primo artem statuas & simulachra fingendi. Siquidem Iouis temporibus fuit: quibus primū; templa cōstitui & noui deoz; cultus esse coeperunt: sic ueritas futata mendacio est: & illud quod a deo factū ferebat homini qui opus diuinum imitatus est coepit ascribi. Ceterū; fictio ueri ac uiui hominis e limo dei est: quod Hermes quoq; tradidit: q; nō tantum hominē ad imaginem dei factū eē dixit a deo: sed etiam illud explanare tentauit: q; sbtili rōe singula quęq; in corpore hominis mēbra formauerit: cū eorum nihil sit q; non tantundem ad usus necessitatē: quantū ad pulchritudinē ualeat. Id uero etiā stoici cum de prouidentia dixerunt facere conant̄: & secutos eos Cicero pluribus quidē locis: sed tamen materiam tam copiosā; & uberem strictim contigit: quam ego nunc idcirco p̄tereo: q;

nuper proprium de ea re librum ad Demetrianum auditorem meum scripsi. Illud sibi loco pretere non possum: quod errantes philosophi quidam aiunt homines ceteraque animalia sine ullo artifice orta esse de terra. Vnde illud uirgilianum est. Terre progenies duris caput extulit aruis. Et hi maxime fuerunt in ea sententia: quod esse perinde negant. Nam stoici animalium fabricam diuine solertie tribuunt: Aristoteles autem labore se ac molestia liberauit dicens semper fuisse mundum. Itaque & humanum genus & cetera que in eo sunt initium non habere: sed fuisse semper: ac semper fore. Sed cum uideamus singula queque animalia que ante non fuerunt incipere esse & esse desinere: necesse est totum genus aliquando esse coepisse: aliquando desiniturum esse quod coepit. Omnia enim tribus temporibus contineri necesse est: preterito: presenti: futuro. Preteriti est origo: presentis substantia: futuri dissolutio. Que omnia in singulis hominibus apparent: & incipimus enim cum nascimur: & sumus cum uiuimus: & desinimus cum interimus. Cloto colubaiulat Lachesis trahit: Atropos occidit. Vnde etiam tres parcas esse uoluerunt: unam que uitam hominibus ordiat: alteram que cotextat: tertiam que rumpat ac finiat. In toto autem genere hominum: quod solum presentis tempus apparet: ex eo tamen & preteritum: id est origo colligitur: & futurum: id est dissolutio. Nam quoniam est: apparet aliquando coepisse: esse. nulla res sine exordio potest: et quod coepit apparet quandoque desitura. Nec enim potest id totum esse immortale: quod ex mortalibus constat. Nam sicut uniuersi per singulos interimus fieri potest: ut aliquo casu omnes simul: uel sterilitate terrarum: que accidere uel periculatim solet: uel pestilentia ubique diffusa: que singulas urbes atque regiones plerumque populat: uel incendio in orbem missio: quale iam fuisse sibi Phetonte dicitur: uel diluuium aquarum: quale sub Deucalione traditur: cum preter unum hominem genus omne deletum est. Quod diluuium si casu accidit: profecto potuit accidere: ut & unus ille qui superfuit interiret. Si autem diuine prouidentie nutu: quod negari non potest: ad reparandos homines reseruatus est: apparet in dei potestate esse: uel uitam uel iterum generis humani. Quod si uult potest accidere in totum: quod per partes occidit: apparet aliquando esse ortum: & fragilitas ut initium: sic declarat & terminum. Que si uera sunt: non potuit defendere Aristoteles: quo minus habuerit & mundus ipse principium. Quod si Aristoteli Plato & Epicurus extorquet: & Platoni &

Aristoteli qui semp fore mundum putauerūt: licet sint eloquentes: ingratius tamen idem Epicurus eripiet: q̄ sequit̄ ut habeat & finē. S; hęc ī ultio libro plurib⁹: nūc ad hoīs originē recurram⁹.

Capitulū. xii. Quod nō de terra uel f̄p̄onte nata sunt animalia: sed dispositione diuina: cui⁹ fecisset de⁹ nos cōscios si scire expediret.

a Iunt certis cōuersionib⁹ cęli: & astroꝝ motib⁹ maturitatē quādā extitisse aīaliū serēdoꝝ. Ita q̄ terrā nouā semē genitale retinētē: folliculos ex se quosdā ī uteroꝝ similitudinē ptulisse. De qb⁹ Lucreti⁹. Crescebāt uteri terrā radicib⁹ apti. Eos q̄; cuz maturassēt nā cogēte ruptos: aīalia tenera pfudisse. Deinde terrā ip̄am hūore quodā q̄ eēt lacti similis exuberasse: eoq̄ alimento aīantes eē nutritos. Quō aut̄ uim frigoris aut caloris ferre aut uitare potuerūt: aut omnino nasci cum sol exureret: frigus abstringeret. Nō erant inqunt in principio mundi hyems nec ęstas: sed p̄petua tempies et uer ęquabile. Cur ergo nihil hoꝝ fieri etiā nūc uidemus: q̄ semel fieri necessarium fuit: ut animalia nascerētur. Postq̄ uero eē coeperūt: concessa his facultate generādi: & terra parere desit: & temporis conditio mutata est. O q̄ facile est mendacia redarguere. Primū q̄ nihil pōt esse in hoc mundo: qđ non sic permaneat ut coepit. Nec enim sol & luna & astra tunc non erant: aut cū essent meatus nō habebāt: aut nō diuina moderatio que cursus eoꝝ temperat & gubernat cū ip̄is simul coeperit. De inde (q̄ si ita sit ut dicūt) p̄uidētiam eē necesse ē: & in idipsum īcidūt quod maxime fugiūt. Nōdū enī natis aīalibus aliq̄s utiq̄ p̄uidit ut nascerent̄: ne orbis terrę desertus aut incultus horrēt. Vt autē de terra sine officio parentum nasci possent: necesse est magna rōe esse p̄uisum. Deinde ut humor ille concretus de terra in uarias imagines corpoꝝ fingere. Itē ut e folliculis qb⁹ tegebātur accepta uiuēdi sentiēdiq̄ rōe: tanq̄ ex aluo matrū p̄funderentur: mira inexplicabilisq̄ p̄uisio est. Sed putemus id quoq̄ casu accidisse: illa certe que sequūt̄ fortuita eē nō possūt: ut terra cōtinuo lacte manaret: ut aeris temperies eēt ęqlis: q̄ si cōstat idcirco eēt facta: ut aīalia recēter edita ul' haberēt alimētū: ul' nō haberent piculū: necesse ē ut aliq̄s diuina nescio q̄ rōe p̄uiderit. Quis autē pōt p̄uidere nisi deus. Videamus tamen an idipsum quod dicitant fieri potuerit: ut hoīes nascerentur e terra. Si consideret

aliquis quod diu & quibus educetur infans: intelliget profecto non potuisse  
 terrigenas illos pueros sine ullo educatore nutriri. Fuit enim necesse  
 se quod pluribus mensibus iacere prostratos: donec confirmatis nervis mo-  
 uere se: locumque mutare possent: quod uix intra unius anni spatium fieri po-  
 test. Iam uide utrumne infans eodem modo & eodem loco quod effusus iacet per  
 multos menses ualuerit: an non humore illo terre quod alimentum gratia mi-  
 nistrabat: & sui corporis purgamentis in unum mixtis: obrutus corru-  
 ptusque moreretur. Itaque nullo modo fieri potest: quoniam ab aliquo fuerit edu-  
 cat: nisi forte animalia omnia non tenera nata sunt: sed ex creta quod ut dice-  
 rent non quod uenit illis in mentem. Omnis ergo illa ratio impossibilis & ua-  
 na est: si tamen ratio dici potest: qua id agitur ut nulla sit ratio. Qui  
 enim dicit omnia sua sponte esse nata: nihilque diuine prudentie  
 tribuit: hic profecto rationem non asserit sed evertit. Quod si  
 neque fieri quicquam sine ratione neque nasci potest: apparet diuinam esse  
 prudentiam: cuius est proprium quod dicitur ratio. Deus igitur reum omnium  
 machinator fecit hominem: quod Cicero quis expertus celestium litterarum  
 uidit tamen: quod libro de legibus primo hoc idem tradidit: quod pro-  
 phete cuius uerba subiici. Hoc animal prouidum: sagax multiplex:  
 acutum memor: plenum rationis & consilii: quem uocamus hominem  
 per clara quadam conditione generatum esse a summo deo solus.  
 Est enim ex tot animantium generibus atque naturis particeps ratio-  
 nis & cogitationis: cum cetera sint omnia experta. Vides ne ho-  
 minem quamuis longe a ueritatis noticia remotum: tamen quoniam  
 imaginem sapientie tuebatur: intellexisse non nisi a deo hominem  
 potuisse generari: sed tamen diuinis opus est testimoniis ne mi-  
 nus humana sufficiant. Sibylla hominem dei opus esse testatur:  
 ὅς μόνος ἐστὶ θεός κτιστῆς ἀκράτητος ὑπάρχων ἄν-  
 τός Δὲ ἐστήριξε τύπον μορφῆς μερόπων τε αὐτός ἐμί-  
 ξε φύσιν πάντων τῆν ἐν βιοτόιο. i. qui solus est deus creator  
 liber ipse autem statuit figuram forme homini. Ipse miscuit na-  
 turam omnium in generatione uite. Eadem tamen sancte littere con-  
 tinet. Deus ergo ueri patris officio functus est: ipse corpus effinxit:  
 ipse animam quam spiramus infudit: illius est totum quicquid sumus. Quo-  
 id effecerit si nos oporteret scire docuisset: sicut docuit cetera que  
 cogitatione nobis & pristini erroris & ueri luminis attulerunt.